Аннотация основной профессиональной образовательной программы

высшего образования по направлению подготовки 41.03.04

Политология, профиль «Политическое управление»

Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования по направлению подготовки 41.03.04 Политология, профиль

«Политическое управление» разработана в соответствии с Федеральный

государственный образовательный стандарт высшего образования – по

направлению подготовки 41.03.04 Политология, утверждённым приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 августа

2017 г. № 814.

Образовательная программа бакалавриата представляет собой

комплекс основных характеристик образования (объем, содержание,

планируемые результаты), организационно-педагогических условий, форм

аттестации, который представлен в виде общей характеристики программы,

учебного плана, календарного учебного графика, рабочих программ

дисциплин (модулей), программ практик, оценочных средств, методических

материалов.

Данная основная образовательная программа высшего образования

представляет собой комплекс основных характеристик образования (объем,

содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических

условий и форм аттестации, необходимых для реализации качественного

образовательного процесса по данному направлению подготовки.

Образовательная программа разработана с учетом современного уровня

развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и социальной

сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензии работодателей на основную

профессиональную образовательную программу высшего образования,

учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих программ

учебных дисциплин (модулей), рабочие программы учебных дисциплин

(модулей), аннотации программ практик, программы практик, программу

государственной итоговой аттестации, рабочую программу воспитания,

календарный план воспитательной работы, характеристику организационно-

педагогических условий, обеспечивающих реализацию образовательных

технологий, а также условий реализации образовательной программы для

лиц с ограниченными возможностями здоровья.
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ОПИСАНИЕ

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования РФ

от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по направлению подготовки 41.03.04 Политология,

утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от «23» августа 2017 г. № 814.

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «Луганский

государственный университет имени Владимира Даля»

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – бакалавр.

3. Формы обучения по программе:

 очная.

4. Срок освоения программы

очная форма – 4 года.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО

Структура программы з.е.

Блок 1
Дисциплины (модули) не менее 159

Обязательная часть -

Блок 2

Практика не менее 21

Обязательная часть -
Часть ОПОП, формируемая
участниками образовательных
отношений

-

Блок 3
Государственная итоговая
аттестация

не менее 9

Итого по программе подготовки
бакалавриата

240

К обязательной части ОПОП относятся дисциплины (модули) и

практики, обеспечивающие формирование общепрофессиональных

компетенций. Формирование универсальных компетенций обеспечивают

дисциплины (модули) и практики, включенные в обязательную часть

программы и в часть, формируемую участниками образовательных

отношений.

Объем обязательной части, без учета объема государственной итоговой

аттестации, составляет 40 процентов общего объема программы.

Учебный план образовательной программы определяет перечень,

трудоёмкость, последовательность и распределение по периодам обучения

учебных дисциплин, практики, иных видов учебной деятельности, формы

промежуточной аттестации обучающихся, содержит календарный график

учебного процесса (размещается в ЭИОС Университета).

В ОПОП приведены аннотации рабочих программ всех дисциплин

учебного плана – приложение В. (размещаются в ЭИОС Университета).

Рабочие программы дисциплин (модулей) определяют объем,

содержание, планируемые результаты, формы аттестации – приложение Г

(размещаются в ЭИОС Университета).

Практическая подготовка обучающихся – форма организации

образовательной деятельности при освоении образовательной программы в

условиях выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных

с будущей профессиональной деятельностью и направленных на

формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенций

по профилю образовательной программы.

Практикоориентированная подготовка обучающихся организована

частично при реализации дисциплин, частично при реализации всех видов

практик. В ОПОП приведены аннотации рабочих программ всех видов

практик – приложение Д (размещаются в ЭИОС Университета).

Образовательной программой предусмотрены следующие типы

учебной практики – учебная (ознакомительная практика).

Образовательной программой предусмотрены следующие типы

производственной практики: профессиональная практика; научно-

исследовательская работа (по теме выпускной квалификационной работы).

Рабочие программы практик определяют объем, содержание,

планируемые результаты, формы аттестации – приложение Е (размещаются в

ЭИОС Университета).

Государственная итоговая аттестация обучающихся проводится в

форме сдачи государственных экзаменов по иностранному языку,

направлению подготовки и выполнению, и защиты выпускной

квалификационной работы.

Программа государственной итоговой аттестации (размещается в

ЭИОС Университета) включает требования к выпускным квалификационным

работам (объему, структуре, оформлению, представлению), порядку их

выполнения, процедуру защиты выпускной квалификационной работы,

критерии оценки результатов – приложение Ж.

6. Область-(и) профессиональной деятельности и сферы

профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие

программу бакалавриата, могут осуществлять профессиональную

деятельность, в соответствии с п. 1.11 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки 41.03.04 Политология, утвержденным приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № 814,

включает (-ют):

01 Образование и наука (в сфере научных исследований по тематике

политической науки);

06 Связь, информационные и коммуникационные технологии (в

сферах: продвижения и распространения продукции политических средств

массовой информации; управления политико-информационными ресурсами в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет");

07 Административно-управленческая и офисная деятельность (в

сферах: урегулирования политических конфликтов и споров с помощью

процедуры медиации; администрирования взаимоотношений между

органами государственной власти, организаций сферы бизнеса и

общественных организаций; политико-управленческой деятельности в

политических партиях, международных организациях, общественных

институтах, субъектах экономической и образовательной деятельности;

организационного и документационного обеспечения управления

организацией);

11 Средства массовой информации, издательство и полиграфия (в

сфере публицистической деятельности, связанной с освещением

проблематики внутриполитической и внешнеполитической направленности в

средствах массовой информации, периодических изданиях, а также в

общественно-политической, научно-популярной и художественной

литературе);

сфера экспертно-аналитической деятельности и взаимодействия с

органами государственной власти и управления, негосударственными и

международными организациями.

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в

других областях профессиональной деятельности и (или) сферах

профессиональной деятельности при условии соответствия уровня их

образования и полученных компетенций требованиям к квалификации

работника.

7. Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению

которых готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования по

направлению подготовки 41.03.04 Политология, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 августа

2017 г. № 814.

 организационно-управленческий;

 информационно-коммуникативный;

 экспертно-аналитический;

 научно-исследовательский;

 консультативный;

 проектный.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО
№

п/п

Код

профессионального стандарта

Наименование

профессионального стандарта

Область профессиональной деятельности (1)

01.010 Образование и наука (в

сфере научных исследований по

тематике политической науки)

«Руководитель образовательной организации

высшего образования», утвержденный

приказом Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 10 марта

2021 № 116н (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 12 апреля

2021 г., регистрационный № 63064)

06.009 Связь, информационные

и коммуникационные

технологии (в сферах:

продвижения и

распространения продукции

политических средств массовой

информации; управления


[…]


Форма проведения: концентрированная.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и

отчете, в который входят: введение, общая часть, организационно-

технологическая часть, аналитическая часть, индивидуальное задание,

заключение, список литературы, приложения.

АННОТАЦИЯ

программы производственной практики (профессиональной)

Цель производственной практики – систематизация, расширение и

закрепление профессиональных знаний, формирование у бакалавров навыков

ведения самостоятельной научной работы, исследования,

экспериментирования, производственной деятельности, развитие

компетенций, полученных при изучении дисциплин учебного плана

направления подготовки 41.03.04 Политология, профиль «Политическое

управление».

Задачи производственной практики:

приобретение опыта в исследовании актуальной научной проблемы, а

также подбор необходимых материалов для выполнения выпускной

квалификационной работы бакалавра;

получение компетенций самостоятельной работы по сбору и обработке

научной, статистической, методической информации и практических данных;

сбор, анализ и обобщение исследовательского материала, получаемого

в ходе первичной и вторичной обработки в целях подготовки выпускной

квалификационной работы бакалавра;

написание научных текстов и их представление (апробация).

Производственная практика нацелена на формирование: практических

навыков: обеспечение непрерывности, последовательности овладения

обучающимися профессиональной деятельностью, в соответствии с

требованиями, предъявляемыми к уровню подготовки выпускника, а также

универсальных компетенций (УК-6; УК-7; УК-9; УК-10),

общепрофессиональных компетенций (ОПК-5; ОПК-6)

и профессиональных компетенций (ПК-1; ПК-2; ПК-5) выпускника.

Производственная практика проводится в:

органах государственного и муниципального управления;

государственных и муниципальных учреждениях, предприятиях и

бюджетных организациях;

общественно-политических и некоммерческих организациях;

научно-исследовательских и образовательных организациях и

учреждениях.

Продолжительность прохождения производственной практики – 3

недели, трудоемкость составляет 6 зачетных единиц, 216 часов.

Способ проведения практики: стационарный.

Форма проведения: концентрированная.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и

отчете, в который входят: введение, общая часть, организационно-

технологическая часть, аналитическая часть, индивидуальное задание,

заключение, список литературы, приложения.

АННОТАЦИЯ

учебной практики (научно-исследовательская работа (получение

первичных навыков научно-исследовательской работы)

Цель практики по научно-исследовательской работе (получение

первичных навыков научно-исследовательской работы) Основной целью

прохождения учебной практики (практики по научно-исследовательской

работе (получение первичных навыков научно-исследовательской работы))

является формирование у студентов следующих компетенций: ОПК-2

(способностью участвовать в разработке основных и дополнительных

образовательных программ, разрабатывать отдельные их компоненты (в том

числе с использованием информационно-коммуникационных технологий));

ОПК-5 (способностью осуществлять контроль и оценку формирования

результатов образования обучающихся, выявлять и корректировать

трудности в обучении), закрепление теоретических знаний, полученных

обучающимися в ходе обучения, приобретение и совершенствование

практических навыков и умений по избранному направлению.

Задачи практики по научно-исследовательской работе (получение

первичных навыков научно-исследовательской работы) 2 курс

Программа учебной практики предусматривает решение следующих

задач: Знакомство с образовательными учреждениями, с направлениями их

работы, нормативно-правовой документацией, проблемами становления этих

учреждений и развития их на современном этапе. Знакомство с

должностными обязанностями сотрудников учреждения для определения

места учителя начальных классов в данном учреждении, выявления

специфики его деятельности. Углубление и применение на практике

теоретических знаний, полученных студентами при изучении педагогики и

психологии. Содействие адаптации к условиям будущей профессиональной

деятельности. Создание условий для формирования профессиональных

коммуникативных умений в общении с детьми младшего школьного возраста

и педагогическим коллективом образовательного учреждения, а также для

совершенствования аналитических умений в работе с документацией, в

изучении информации, собранной посредством методов наблюдения и

беседы. Научиться оформлять результаты практики в отчёте, выполнить

самоанализ деятельности.

Данные задачи учебной практики соотносятся со следующими:

Место практики по научно-исследовательской работе (получение

первичных навыков научно-исследовательской работы) 2 курс 4 семестр

Учебная практика относиться к вариативной части Блок 2 ПРАКТИКИ.

Данная 2 практика базируется на основе следующих дисциплин: «Общая

теория политики», «Сравнительная политология», «История политических

учений»,

Тип учебной практики: практика по получению первичных

профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и

навыков научно-исследовательской деятельности.

Способ проведения учебной практики: стационарная.

Форма проведения практики: непрерывно.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и

отчете, в который входят: введение, общая часть, организационно-

технологическая часть, аналитическая часть, индивидуальное задание,

заключение, список литературы, приложения.

Приложение Е

Рабочие программы практик и фонды оценочных средств по практикам

В данном подразделе размещаются программы практик и фонды

оценочных средств по практикам в порядке, соответствующем их

размещению в учебном плане.

Приложение Ж

Программа государственной итоговой аттестации и фонд оценочных

средств для проведения государственной итоговой аттестации

Приложение И

Рабочая программа воспитания

В данном подразделе в соответствии со ст. 12.1Федерального закона

«Об образовании в Российской Федерации» размещается рабочая программа

воспитания.

Приложение К

Календарный план воспитательной работы

В данном подразделе в соответствии со ст. 12.1 Федерального закона

«Об образовании в Российской Федерации» размещается календарный план

воспитательной работы.

Приложение Л

Иные материалы по решению выпускающей кафедры или университета

В данном подразделе размещаются иные материалы, включенные в

состав ОПОП ВО по решению выпускающей кафедры и / или университета.

Наименование подраздела формулируется разработчиками ОПОП ВО исходя

из его содержания.
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