РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу высшего образования по
направлению подготовки (специальности) 41.03.04 Политология, программе бакалавриата
«Политическое управление», для очной форм обучения, разработанную в Федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Луганский государственный университет имени Владимира Даля», кафедрой
государственного управления, в соавторстве с зав. кафедрой, к.э.н., доц. Макаровой Е.И.,
д.полит.н., проф., Проскуриной Е.А., к.полит.н., доц. Пробейголова Н.В., к.полит.н., доц.
Проценко А.В.

Рецензируемая основная профессиональная образовательная программа
высшего образования разработана в соответствии с требованиями
Федерального государственного образовательного стандарта высшего
образования - бакалавриат по направлению подготовки (специальности)
41.03.04 Политология, утверждённым приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от «23» августа 2017 г. № 814
(Зарегистрировано в Минюсте России 14.09.2017 N 48189) с изменениями и
дополнениями от 26 ноября 2020 г., 8 февраля 2021 г).

В структуре рецензируемой основной профессиональной
образовательной программы высшего образования имеются в наличии все
предусмотренные нормативными документами элементы, она полностью
соответствует требованиям локального нормативного акта ФГБОУ ВО
«Луганский государственный университет имени Владимира Даля».

Содержащиеся в составе основной профессиональной образовательной
программы учебные дисциплины направлены на формирование у
обучающихся универсальных, общепрофессиональных и профессиональных
компетенций, предусмотренных Федеральным государственным
образовательным стандартом высшего образования- бакалавриат по
направлению подготовки (специальности) 41.03.04 Политология. Структура
учебного плана состоит из следующих частей (блоков): блок Б. 1 (Дисциплины
(модули), включающие обязательную часть общенаучных дисциплин и
вариативную часть, формируемую участниками образовательных отношений)
с модулями дисциплин, блок Б.2 (Практика, в том числе: учебная,
производственная и преддипломная практики), блок Б3 (Государственная
итоговая аттестация, включающая подготовку подготовка к сдаче и сдача
государственного экзамена, подготовку к процедуре защиты и защита
выпускной квалификационной работы.

Все необходимые учебно-методические материалы и другие
компоненты основной профессиональной образовательной программы
высшего образования - бакалавриат по направлению подготовки
(специальности) 41.03.04 Политология разработаны авторами-составителями
в соответствии с требованиями компетентностного подхода. Рабочие
программы всех дисциплин, практик, факультативов, государственной
итоговой аттестации содержат подробную характеристику знаний, умений и

навыков, приобретаемых обучающимися в ходе формирования каждой из
универсальных, общепрофессиональных и профессиональных компетенций.

В совокупности, запланированные результаты обучения по
дисциплинам (модулям) и практикам направлены на формирование у
выпускника всех компетенций, установленных программой бакалавриата, а
сама реализация программы соответствует целям подготовки
квалифицированных специалистов уровня «бакалавр».

Выпускники рецензируемой программы бакалавриата по направлению
подготовки (специальности) 41.03.04 Политология могут осуществлять
профессиональную деятельность: в сфере публичного управления, в том
числе деятельность государственных и муниципальных органов; в сфере
научных исследований политических институтов и процессов; в сфере связи,
информационных и коммуникационных технологий (в сферах: продвижения
и распространения продукции политических средств массовой информации;
управления политико-информационными ресурсами в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет"); в области урегулирования
политических конфликтов и споров с помощью процедуры медиации;
администрирования взаимоотношений между органами государственной
власти, организаций сферы бизнеса и общественных организаций; политико­
управленческой деятельности в политических партиях, международных
организациях, общественных институтах, субъектах экономической и
образовательной деятельности; организационного и документационного
обеспечения управления организацией; в сферах в сфере публицистической
деятельности, связанной с освещением проблематики внутриполитической
и внешнеполитической направленности в средствах массовой информации,
периодических изданиях, а также в общественно-политической, научно­
популярной и художественной литературе; в области экспертно­
аналитической деятельности и взаимодействия с органами государственной
власти и управления, негосударственными и международными
организациями.

Разработанная образовательная программа реализуется в условиях
неограниченного доступа к электронно-библиотечной системе. Основная
профессиональная образовательная программа высшего образования
располагает необходимым лицензионным программным обеспечением,
современными профессиональными базами данных и информационными
справочными системами и соответствует Федеральному государственному
образовательному стандарту высшего образования - бакалавриат по
направлению подготовки 41.03.04 Политология.

Имеются все необходимые условия для обучения инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья, обеспечиваемые кафедрой
государственного управления, которая реализует профессиональную
образовательную программу высшего образования, что также соответствует
требованиям Федерального государственного образовательного стандарта
высшего образования - бакалавриат по направлению подготовки 41.03.04
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